V 2^a p[ro]p[ri]etas ad cognoscendum q[ue] deus est saltem sine doctore ext[er]inseco h[oc] indiget
n[on] p[ro]p[ri]etas e[st] post capacitare[m] ad p[ro]p[ri]etas d[um] p[ro]p[ri]etas, h[oc] p[ro]p[ri]etas p[ro]p[ri]etas
t[ame]n p[ro]p[ri]etas arg[ue]ntis. Item p[ro]p[ri]etas q[ue] si p[ro]p[ri]etas h[oc] max[ime] arg[ue]ntis et r[ati]o[n]is q[ue]
dentib[us] solum ex lumine nati et experientia et q[ue] et cogniti[on]e nati cred[er]e
sicut paulus v[er]u[m] d[um] deo No. 1. sed hoc q[ue] ualde difficile, et p[ro]p[ri]etas ex r[ati]o[n]is factis
tum ab h[ab]eat. tum ab alijs p[ro]p[ri]etas et doctorib[us] q[ue] sunt defici[en]t[ur] et p[ro]p[ri]etas
ex p[ro]p[ri]etas q[ue] indigent magno ingenio et doct[ri]na, et hoc accepta ma-
iori[us] opinio, et o[mn]ia iam disputatio. de deo p[ro]p[ri]etas difficultat[ur] multa et
cognita erit apud eum cup[er]e auct[orit]ate m[er]it[is] d[um] deo m[er]it[is] nec
dubitatum m[er]it[is] de h[ab]eat p[ro]p[ri]etas. de qua defualter egregie u[er]u[m] d[um]
h[oc] de n[on] deo[rum] sub p[ro]p[ri]etas cotte. cotte h[ab]eat et bello[rum], p[ro]p[ri]etas bello[rum]
hanc d[um] d[um] p[ro]p[ri]etas et p[ro]p[ri]etas m[er]it[is] animi h[ab]eat, d[um] deo.

V 3^a p[ro]p[ri]etas sig[na] n[on] h[ab]eat doctore[m] ext[er]inseco n[on] q[ue] p[ro]p[ri]etas p[ro]p[ri]etas h[oc] q[ue]
n[on] d[um] inuestibilem de deo p[ro]p[ri]etas exp[er]iatur. Et u[er]u[m] d[um] d[um]

q̄. s. d. s. 22. q. 10. ar. 1. dicit q̄ apud eos q̄ mibi audierunt de fide in
 fidelitate sine igno. fides nō est pecc^m sed effecto oīno vī eadem rō desilla
 deus est, apud illos q̄ mibi audierunt, sicut de alijs ppō. fidei. Et eadem
 intentio aug. lib. 83. q. 1. dicit hoc facile possit fieri ad dubiū vī. n. des,
 pōdendū negativē. s. q̄ nō oīs tale p̄ cognoscere deū q̄ p̄m p̄venit ad v̄su
 rōnis, et ad arg^{ta} vel facile credere nā accip^m p̄ ex illo Arist. occultū
 se fieri ad manifestissima in nā sicut occultū natus. Et i. p̄m. nō eadem sūt
 nōis nota et nāq. Et ad 2^m dicitur q̄ saltem p̄g eū q̄ iste queret. Et labo
 raret ad numerandū, et propterea deus nō semp̄ providet docēda q̄ dicit
 q̄ p̄ alijs faciens q̄ in se s̄ p̄i facie igno. denecit ad salutē p̄p̄ta de
 dno et de p̄cepto, saltem p̄p̄e, sed deus p̄videt vel illuminādo, vel nō
 imputādo igno. sed de hoc latē in 3. et 4. q̄. sed his nō obstantibz s̄

v. 3^a propo. proba. q̄ nūq̄ est neq̄ usq̄ aut nāq̄ fuit natio, neq̄ vī vbi
 nō sit nōa de deo proba. q̄, et vāoēs rōnabile teneant assentire credere
 hęc propo. fortasse nō poterit manifeste probari, sed certe apparetur. Et
 p̄m histo. vnaq̄ legimz natio. tanq̄ fmarē in barbara et effera ubi nō
 hērem aliquē religionis ritum et putarent deū eē, ut balby et belesij
 loquēta apud ciceronē disputant, et p̄s ex oī histo. Tum sacra tum
 profana. Et si qua fuit natio facile p̄ducerūt ex alijs natioibz apud
 quas cōsuata fuit opinio de deo. Item hoc fuit multo p̄ nōtū et re
 ceptū in tota orbe eī post diluviū. q̄ nūq̄ traditum gēno, obliuioni
 q̄ p̄seueraret in memō. hōiū, sicut alij res minus q̄lebres p̄seuera,
 uerūt in memō. hōiū. Item deus est administrator et gubernator orbis
 ut ex fide notū est p̄i meq̄ usq̄ m^o opat. et ego et sapie. 14. et vāū p̄i gu.
 bernans oīa prudentia, et sapie. 8. attingit a fine usq̄ ad finē fortiter
 des p̄mit oīa suaviter. Item deus vult oēs hōiē saluos fieri q̄ nō p̄m eē
 salū nisi p̄ cognitioē dei, sed in administratio hōiū maḡ pars est religio,
 religio aut̄ nulla eē p̄i s̄nie cognitioē dei. q̄ cū v̄tote hōiū q̄ hōiē q̄ se
 ipos cognoscere nō possint nisi vī magnā difficultate et magno t̄p̄e deum
 eē, si deus p̄mitteret totū memō. et cognitioē sui ab hōiū nulla p̄ffer eē
 religio, q̄ oīno nō eēt cognū providentis diuine et sapie. ipsius quā des p̄.
 mī oīa suaviter. attingit a fine usq̄ ad finē fortiter q̄ nulla sapiens
 hō p̄mitteret si posset impedire, dicitur mar. q̄ p̄cepta juris nāq̄ et deca.
 logi nō sum p̄senda, et t̄n ex prudentia dei dolores cōcedunt q̄ nō stat ig.
 norari saltem nisi ex malicia m̄gūmz p̄uāntia aut natio. p̄ cū mal.
 to magis ad vitā humanā exigat cognitio dei q̄ p̄cepta, nullū est
 dicē dum q̄ deus p̄mitteret aboleri memō. deus, ita q̄ semp̄ hōiē velū
 adhibere diligentia possit cognoscere deum eē. Et si cōtra hoc q̄ arguat
 q̄ p̄ milia ei annos pars hōiū falsos deos colunt et nullam hēbūt nōq̄
 veri dei. p̄ p̄ q̄ nūq̄ vī de fuisse p̄to et veri sapiētes q̄ vī tulerūt
 veri dei a fer marē et docerūt. ut p̄s ex apto. No. 1. et ex historia

Et si hoc verum erat circa hanc apte, multo magis verum simile superioribus
quod quibus minus delectabantur a lege naturae et memo. 7. q. 2. p. 1. m. et alij tene-
bant rationabili illis credere, et sic deus semper sufficienter cognoscitur. Expon-
tibus 5. 2. 7. q. 2. p. 1. m. possum dicere et si gentiles forent filij semper deo
tunc semper hoc erat omnibus coram quod erat alijs deus siue unus siue plures cui
debent cultum et religionem, nisi si quis vel hoc ignorabat vel negabat
vel deiecit erat ex culpa sua ut dicitur quod ideo at hoc dicitur
et Theodorus quod deus nomen apte sustulerunt, et Pythagoras sophistes quod indu-
ciam revocavit, quoniam Atheniensium iussu, urbe erago ex determinata
libri quod in cotio combustis, et hoc. Respondeo ad affirmativam ad q. 2. p. 1. m.
libet quod fuerunt ad usum rationis et fore nomen dei. Sed quod
et si hoc vera sunt, ut certum sunt, non triprobat quod saltem ubi tempore possit
deus esse sine nomine dei, ideo per rationem. //

v 4. propo. absolute quod per quos fuerunt ad usum rationis, et pro aliquo
tempore non poterit fore nomen dei quod arguit hoc non probare. Et ita tenet
cayeta. 12. q. 10. ar. 4. ex parte, et quod tunc ita sit ut dicitur quod deus
genitum providentiam manifestandi nomen suum, non per accidens de eo
quod nutritur in se sine mentione religionis nam deus ordinaria via non videtur
nisi per causas 2. 4. et de doctrina per predicatores et ideo 2. dubium est. //

v 2. Utam quod libet talis possit brevis morate agere quod de alio non est deficiente de
illo quod ita educatur et extra religionem et sine doctrina nec mentione dei.
De hoc dubio Grego. in minoribus. 2. d. 38. et per d. 27. sine contentum quod ad actu
morate bonum regis circumstantia ultimis quod sedens, ita quod nisi actu vel
fuit ad quod referat in deum, aliter non homo rate bonum sed est malum et per. //

Idem videtur tenere Ostran per d. 1. q. 1. quod sequitur Almain mora. c. 14. per
ad hoc quod ad bonum rate morate regis circumstantia ultimis, sed videtur
vocare ad actu morate bonum unde Ostran apud gabueterre. 2. d. 28.
tenet quod ad actu morate bonum non requirit quod referat in deum, et ita tenet Ga-
briel ibidem, et quod color optimo de qua est non late in letis ordinariis dixi-
mus, et ideo quod tunc spectat solum ad hoc dubium quod per Grego. de
dum est, quod si quis non cognoscit deum pro illo hoc non per brevis morate
agere. Contra quam opinio non arguitur quod sequitur quod nulla via possit illi
quod aliquid ignoraret deum pervenire ad cognitionem eius saltem nisi casu
foret exterrone doctore probe et maxime in semper est in loco ut est
quod non pervenire per ad talem cognitionem sine speciali auxilio dei sed isto modo
non per sed exponere ad talem auxilium quod per per suos actus percat. //

2. clarius sequitur quod talis est omnino plerumque quod non per saltem statim cognos-
cere deum, et tunc est per eum. 2. d. 34. nihil minus tenet ad suandum
precepta, et non per suare nisi per ad malum. quod manifeste est per quod
non per aliter in deo inter bonum et malum, mo videtur quod talis aliter sit mo-
sit fuerit cultura. //

hoc arg^m atq^{ue} solui nō pōt nisi decido q^{uod} talis cognoscere deū cū spālⁱ aux^{ilio}.
dei, et sic iam nō est p^{ro}bat^{um} q^{uod} p^{ro} vitare illud pecc^{atum}. saltem cū spālⁱ aux^{ilio}.
sicut ipse sepe dicit in illa d. 26. 1

sed hoc profecto impugnat^{ur} vehementer q^{uod} statim nō det^{ur} tale aux^{ilium} et sine
culpa illig^{it} q^{uod} iam nō p^{ro}derit vitare pecc^{atum}, assumptū p^{ro} q^{uod} nō oib^{us} dat^{ur} illud spālⁱ,
et aux^{ilium} ad cognoscēdum deum ut ipse multū fateri, multū. n. p^{ro}secat^{ur} in talⁱ
igno^{rantia}. Et hoc nō est p^{ro}pter culpā illor^{um} q^{uod} nō p^{ro} illa vitare anteq^{uam} illumine^{nt} p^{ro}
ipm. q^{uod} adhuc manet p^{ro}plexus, aug. de coeclis. regia diu^{ina} de gra^{tia} p^{ro}ueniente
q^{uod} dat^{ur} misericorditer dat^{ur}, quib^{us} aut^{em} negat^{ur} iuste negat^{ur}, saltem imperat^{ur} p^{ro},
aut^{em} orig^{enem}. n. uice r^{ati}oⁿe sine noua culpa possit nō dari. Nam uel ad hoc q^{uod} illu^{minat}
minet^{ur} regē q^{uod} iste aliquid faciat, uel nō, sino^{ne} q^{uod} nō est imptate ip^{si} q^{uod} illumine^{nt}
uel nō, et sic sine culpa ip^{si} erit p^{ro}plexus. (si opp^{ro} cū aliquid facere anteq^{uam} illu^{minat}
minet^{ur}, et cōtra illud nō pōt^{est} e^{ss}e nisi pecc^{atum} pecc^{atum} aut^{em} nō regē ad illumi^{nat}
natio^{nem}, et p^{ro}pterea ipse in eadem d. diu^{ina} q^{uod} nullū q^{uod} e^{ss}e meritū e^{ss}e deo,
gruo ad p^{ro} q^{uod} gra^{tia} uel aux^{ilium} spālⁱ. q^{uod} nō regē dispō^{nit} q^{uod} illa uideret^{ur} meritū
deo^{rum} Nam dato q^{uod} ex culpa sua talis nō illumine^{nt} adhuc e^{ss}e in
cōueniens q^{uod} ex culpa p^{ro}cedenti necesse^{re} intederet in nouum pecc^{atum}. / ad hoc
arg^{um} nō necesse^{re} q^{uod} nō obstāte q^{uod} deus negat^{ur} alium spālⁱ aux^{ilium} ad
uitandum pecc^{atum} nihilominus impuleret^{ur} ei q^{uod} ista p^{ro}uatiō uel igno^{rantia}. et
ex pecc^{ato} orig^{enem}. et ita d. exp^{re}ss^e in illa d. 26. q. 1. inferre, sicut dicit^{ur} ex
igno^{rantia} qua^{er} incurrunt ex orig^{enem} pecc^{atum} agere q^{uod} non de^{bet}. sed hoc profecto
nō est catho^{licum} dictū. Et tamen ista q^{uod} nō est aliquid audiri cognoscere deū
e^{ss}e, et sic in fine et oia^m referenda in ipm, nō solum est spālⁱ aux^{ilium} sed et
spēs p^{ro}phet^{arum}, ut p^{ro}. q^{uod} si quis ita natus et educatus e^{ss}e sine religio^{nem} et
dōctore nullo m^{od}o possit vitare pecc^{atum} nisi in ipso p^{ro} nō nō nō illa rōn^e
anteq^{uam} q^{uod} boni aut^{em} mali egisset reijet spēm p^{ro} p^{ro}, q^{uod} q^{uod} p^{ro} q^{uod} faciat
neu^{us}. vit^{are} pecc^{atum}, et si deus post duos dies mittat angelū ad p^{ro}dicatore^m
mō dato q^{uod} statim mittat p^{ro}dicatore^m impōte q^{uod} vitare pecc^{atum} q^{uod} ipm au^{dit}
dōie p^{ro}dicatore^m, vit^{are} pecc^{atum} neq^{ue} credere p^{ro} q^{uod} audiat, recti hoc sup^{er}
faceret q^{uod} magis in cōueniens u^{el} q^{uod} adū in d^{ist}inctis regat^{ur} ut illumine^{nt}
à deo - hoc uerū sūt ab ipm et uideō sicut uellet oīno defendere q^{uod} ad
altū moratē bonū regat^{ur} circūstā^{ntia} vltimifini, oīno oportet ut
Tenere^{nt} simul q^{uod} adū carent illa circūstā^{ntia} e^{ss}e indifferē^{nt}, sed q^{uod} in
moralib^{us} nō op^{er} sollicitum e^{ss}e an possit aliqua semina d^{ist}incto defendi aut
quom^{od}o Responde^{re} possit arg^{um}, sed cōsideratio^{nem} potius q^{uod} uerissimifini sūt,
p^{ro} deo sūt q^{uod} ad dubiū p^{ro} oīno hō^{mo} s^{ub}string^{it} ad illū rōn^e p^{ro}ueniri

et si deū nec cognoscit nec possit cognoscere p^{ro} bre^u moratē agere, hoc p^{ro}
p^{ro} q^{uod} uel dicit^{ur} q^{uod} liberū arbitriū q^{uod} facultat^{ur} rōn^e ut vult. q^{uod} q^{uod} cumq^{ue} hō^{mo}
liberū arbitriū p^{ro} nō solum cognoscere bonū et malū, sed etiam facere et uelle
ut sup^{er} dictū est nō loquit^{ur} p^{ro} aut^{em} theolog^{us} de ipso rōn^e aut^{em} libero ar

arbitrio nisi ad bonum et malum, ideo vocat amicos et misericordiam. qd si ad alium
bonum referretur relatio in deum talis qui non agnosceret deum non solum non
posset bene agere, sed nec cognoscere quod bonum. Item si ad bene agendum
referretur relatio in deum vel hoc gradus pure naturali vel positivus est divinus.
Item non est in hoc non sit notum in lumine naturali, neque aliquid per se hoc unum
dicit, qd in lumine naturali habetur, nisi sicut semper grego. nec cognoscitur de tempore
sine auxilio specialis. qd non gradus pure naturali, positivus autem non constat. Unde nec
n. paulus cum dixit omnia in gloriam dei facite. voluit aliquid novum suum promue-
gere. Item dato quod per se illius relationis paulus ipse excusat
ignorantes. No. 4. 10. quomodo. in quibus non crediderunt, qd si
non credere sine culpa ut supra. et dicitur qd est non in culpa,
re vel non referre in illius actiones suas cum sine culpa, et quidem de rela-
tione formali in deum, vel committenti vel ei precedenti, ita tenet cayeta.
22. q. 10. ar. 4. dicitur qd propter actus humani ferunt in bonum sicut virtutes
tuales referunt in deum, qd ferunt in res eorum quodammodo instituit, sicut et
omnia naturalia sunt propter finem. 2. p. et tunc non semper referunt in deum nisi
non ab ipso agente, ut dicitur hinc de magis cum componit in deum, aut per magis
cum semel in deum referunt quodammodo ad alios fines, non ab hinc in deum
semita, sed a superioris intelligentia, ita cum homo operatur bonum ex parte hinc non
referat in deum, tunc illi actus relati sunt in deum ab ipso deo qd omnia propter
terre ipsam operatur se, sicut sicut se qd eorum suum officium facit sicut dicitur in
tunc virtutem facit propter deum et ad finem quem deus ordinavit facit
5. No. 2. d. 38. ar. c. 2. et magis dicitur unus gradus virtutis sicut deus. ita
et voluntatem eius unus est finis ultimi magis sicut deus, in hinc in hinc tunc sunt
alii fines primi sicut in illis finibus suis debita relatio vel in hinc vel in
erit recta virtus, debita autem relatio saltem sicut illi finem quodammodo natura se
ultimam finem propter deum. Unde est facere ad hoc qd 5. No. dicitur. 12. q. 21. ar.
3. et 4. qd homo natura gradus civile et sociale, gaudere in hinc autem
vite vivit propter gradus, qd ergo aliquid in bonum et in malum facit, aliquid
suam hinc, facit et in bonum publicum et in bonum, sicut qd privatam hinc bonum
bonum coram ledit, cum ille est propter, atq. ita laudem et propter mentem, non
a privato hinc. Sed ista est civitate et collegio, et laudem ab eo qd
est collegio dicitur. Et si illa nec collegio nec propter cogitatur bene facere,
sic ergo qd bonum est vel privati vel coram propter deum et sic et colla qd
deo qd toti sibi propter et maxime civitati humani et si in hinc cogitatur
et certe hinc non dicitur et confirmat certe. n. si in hinc et contra
dei bonum et exogitatum ut offendat deus et ab illo qd in hinc cogitatur
tunc qd deum offendere et tunc bene agere nemo possit nisi ad placere
studet, neque si quis qd non laudem et propter factum aut sicut colla
in amicum suum aut unum nec est qd sibi nullum. Voluerit gratia

ut quid q. affirmemus deum condemnare et ad officia collata in honore dei filios
quod non respectu dei fiant neque deus recipit honorare. Penes quos deus, sed
honorare solum, et ita de alijs preceptis, ita implere ut ubi ipis expediat
sunt. n. distincta p. accepta de illa deum et de rebus humanis, atq. adeo
mihi nec. q. in oib. alijs actib. dei collere.

3^m dicitur in hac r. q. q. an ois talis pueniens ad usum rationis possit
peccare, et loquimur semper de illo q. deum nec cognoscit, neq. vult cognoscere. Et
quidem propter neg. fuit arg. nec leuia nec pauca, nec ita facile
expedienda. n. q. ille q. deum non cognoscere p. eadem spe nec peccare
possit, et p. quidem quidem est, mo. deus est dnm q. p. ambu. ad legem
diuina, ut. 5. l. ho. ait 22. q. 16. ar. 1. q. p. p. p. ante susceptioe legis
ut quis fatetur subiectio, ad legis latore suo. Iam illud accedente ad deum
opp. credere q. q. nec q. intelligi. ut q. recipiat legem ab illo quod non
cognoscit superiore. Unde q. non tenet recipere aut cognoscere dnm aut legis
latore, neq. legem esse tenet recipere, q. isto que possumus scire culpa sua
ignorare deum non tenet recipere legem dei, neq. illi obedire, sed p. ca. q. dicitur
tu uel factu uel uoluptate contra legem dei, ut ait aug. 22. contra fausta
et Amb. l. de paradiso, et mag. 3. d. 28. dicit q. p. p. uariatio legis
diuine, et celestis inobedientia mandatorum. q. n. q. in tali non possit
esse pecc. et confirmat, bre. sag. q. non tenet dnm neq. superiore cui te,
neq. obedire. q. non obligat a aliqua lege, q. non peccat, conseq. p. facto me
nos q. nullus tenet a aliqua lege nisi superior neq. peccat nisi faciendo
contra id ad qd tenet. Nec mittendo id ad qd tenet, si quis se inuincibile
credet ab isto. q. et ois, ut p. exusat ignora. inuinc. 9. /

Item sequi non graueus. q. nullus q. peccat in conseq. v. n. dea q. uel dicitur q. p. p.
non graueis contra legem dei, an q. inuincibile creditur ab isto. q. et ois
u. confirmat q. dicitur q. impote non est deus nullus obligaret, sed p. eadem in
habet dnm q. non sit deus itaq. non possit sciri an sit, sicut q. tu ad obligatio
p. eadem p. facto h. q. quis non tenet legem uel ignoret inuincibile se non
tenere regem oim, non graueis dnm rex obligat me de quo ego inu.
ubi iudicio q. non graueis meq. p. q. sattem moi mor. graueis ad deo
q. sino est deus non in p. est me. Item ap. 1. Ro. 4. ubi non q. lex, neq.
p. uariatio, ubi p. p. uariatio. mihi aliud v. intelligere nisi p. ca.
q. ubi ignorat lex inuincibile est non tenet p. ca. q. idem v. iudiciu q. non
sit lex ut ignoret, confirmat, q. lex non obligat nisi p. n. uariata in
decretis leges instituit cu. p. n. uariata, q. si quis ignorat legem non obligat
legem Item q. ad q. graueis et mag. in q. tu q. confirmat uel deformit. roni
2. Est. sed r. humana non tenet in obligati neq. rone legis nisi a lege
diuina q. si quis propter ignora. exusat a lege diuina. q. a lege roni, et r. p. ca.
mat q. lex humana non obligat nisi v. r. legis diuine q. ois p. ca.